Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei nº 6.301/2019.

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

ANO XXVI - Nº 1636
Jacareí, 13 de junho de 2025

28

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
Palácio da Liberdade

DECRETO LEGISLATIVO Nº 504/2025
Concede o Título de Cidadão Jacareiense ao Senhor Bruno Evilasio
de Mattos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ aprova e o seu Presidente,
Vereador Paulo Luís Santos, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Jacareiense a BRUNO
EVILASIO DE MATTOS.

Art. 2º A entrega do Título ao homenageado far-se-á em Sessão Solene
específica, em data a ser oportunamente marcada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí, 11 de junho de 2025.
PAULO LUÍS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Autoria do projeto: Vereador Juex Almeida.

PORTARIA Nº 68/2025, de 11/06/2025
Exonera Aline de Souza Moreira no cargo em comissão de Assessor
Político no gabinete do Vereador Paulinho dos Condutores.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o ofício nº 717/2025 – GVPC, assinado pelo Vereador
Paulinho dos Condutores, solicitando a exoneração da indicada; e
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do artigo 20 da Resolução n°
740/2022;
De conformidade com o inciso I do artigo 66 da Lei Complementar n°
13/1993 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Jacareí;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a partir de 9 de junho de 2025, Aline de Souza
Moreira, portadora do CPF nº 301.168.008-60, no cargo em comissão
de Assessor Político, com lotação no gabinete do vereador Paulinho dos
Condutores.
Art. 2º Determinar ao Departamento Pessoal do Legislativo as
providências de praxe para cumprimento desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos
a 9 de junho de 2025.
Publique-se.
Câmara Municipal de Jacareí, 11 de junho de 2025.

PAULO LUIS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 69/2025, de 11/06/2025
Nomeia Fabricio Aparecido dos Santos no cargo em comissão de
Assessor Político no gabinete do Vereador Daniel Mariano.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o ofício nº 0302/2025-GVDM assinado pelo Vereador
Daniel Mariano, solicitando a nomeação do indicado; e
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 10 da
Resolução n° 740/2022;
De conformidade com o inciso II do artigo 14 da Lei Complementar n°
13/1993 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Jacareí;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, a partir de 16 de junho de 2025, Fabricio Aparecido dos
Santos, portador do CPF nº 326.259.988-30, no cargo em comissão de
Assessor Político, com lotação no gabinete do vereador Daniel Mariano.
Art. 2º Determinar ao Departamento Pessoal do Legislativo as
providências de praxe para cumprimento desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Câmara Municipal de Jacareí, 11 de junho de 2025.

PAULO LUIS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 70/2025, de 11/06/2025
Nomeia Juliana de Sousa Santos no cargo em comissão de Assessor
Político no gabinete do Vereador Paulinho dos Condutores.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o ofício 718/2025 – GVPC assinado pelo Vereador
Paulinho dos Condutores, solicitando a nomeação da indicada; e
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 10 da
Resolução n° 740/2022;
De conformidade com o inciso II do artigo 14 da Lei Complementar n°
13/1993 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Jacareí;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, a partir de 16 de junho de 2025, Juliana de Sousa
Santos, portadora do CPF nº 357.022.318-30, no cargo em comissão
de Assessor Político, com lotação no gabinete do vereador Paulinho
dos Condutores.
Art. 2º Determinar ao Departamento Pessoal do Legislativo as
providências de praxe para cumprimento desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Câmara Municipal de Jacareí, 11 de junho de 2025.

PAULO LUIS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 71/2025, de 11/06/2025
Exonera Luciana Vieira Augusto no cargo em comissão de Assessor
Político no gabinete do Vereador Luis Flávio Dias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o ofício nº 146/GAB/LF, assinado pelo Vereador Luis
Flávio Dias, solicitando a exoneração da indicada; e
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do artigo 20 da Resolução n°
740/2022;
De conformidade com o inciso I do artigo 66 da Lei Complementar n°
13/1993 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Jacareí;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a partir de 17 de junho de 2025, Luciana Vieira
Augusto, portadora do CPF nº 159.571.538-00, no cargo em comissão
de Assessor Político, com lotação no gabinete do vereador Luis Flávio
Dias.
Art. 2.º Determinar ao Departamento Pessoal do Legislativo as
providências de praxe para cumprimento desta Portaria.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Câmara Municipal de Jacareí, 11 de junho de 2025.

PAULO LUIS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 72/2025, de 11/06/2025
Concede o benefício de pensão por morte a Cláudia Verdeli Costa.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, no exercício
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o óbito do servidor aposentado Terêncio Baptista da
Silva Costa, ocorrido em 19/04/2025;
CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela interessada e
protocolado no Protocolo Geral sob o nº 509, de 14/05/2025;